Câmara Municipal de Cabo Frio

Av. Assunção, 760 - São Bento - CEP: 28906-200 - CABO FRIO\RJ

CNPJ: 29.880.739/0001-17 - Tel: (22) 2640-0700 - Site: cabofrio.legislativomunicipal.com

MOÇÃO Nº 0132/2024
Em, 07 de agosto de 2024

REQUER OUTORGA DE MOÇÃO DE APLAUSOS
AO JOVEM VINÍCIUS RANGEL COSTA PELOS
RELEVANTES SERVIÇOS PRESTADOS AO
MUNICÍPIO DE CABO FRIO.

Exmo(a) Sr(a) Presidente(a) da Câmara Municipal de Cabo Frio

O Vereador que este subscreve, atendendo tudo mais o que determina o interesse

público, requer à Douta Mesa, na forma regimental, outorga de Moção de Aplausos ao
jovem Vinícius Rangel Costa pelos relevantes serviços prestados ao Município.

Sala das Sessões, em 07 de agosto de 2024.

MIGUEL ALENCAR
PRESIDENTE

JUSTIFICATIVA

Ciclista profissional, Vinícius Rangel Costa, com apenas 23 anos, nascido e criado
no Guriri, em Cabo Frio, representa o Brasil nas Olimpíadas de Paris em 2024.

Vinícius coleciona diversos títulos e conquistas. Sua paixão pelo ciclismo
começou ainda na infância e o que era apenas um hobby se transformou em uma grande
paixão, quando, então, passou a se dedicar ao esporte.

Em 2013, Vinicius começou a estudar na Escola Municipal Professor Edilson
Duarte, onde foi incentivado a participar das Competições Estudantis de Ciclismo.
Nessa época já trabalhava para investir na sua bicicleta, pois já participava de algumas
competições de ciclismo.

Sagrou-se campeão estudantil Carioca, com a camisa do Edilson Duarte nos Jogos
Escolares do Rio de Janeiro em 2015 e foi convocado para os Jogos Escolares
Brasileiros, em Fortaleza- CE, no ano de 2015, tornando-se, pela primeira vez, campeão
Brasileiro Estudantil.

Depois de se destacar no calendário amador espanhol e ser nono na prova em
estrada do Mundial sub-23, em 2022, Vinícius deu um grande salto em sua carreira
profissional, assinando contrato com a Movistar Team, uma das equipes mais
importantes do ciclismo mundial.

Em maio de 2022, Vinicius esteve próximo de conseguir sua primeira vitória na
terceira etapa da Boucles de la Mayenne, na França, corrida de ciclismo em estrada por

  Página(s) 1 de 2  aLegislativo

  Câmara Municipal de Cabo Frio

Av. Assunção, 760 - São Bento - CEP: 28906-200 - CABO FRIO\RJ

CNPJ: 29.880.739/0001-17 - Tel: (22) 2640-0700 - Site: cabofrio.legislativomunicipal.com

  etapas.  Em junho triunfou nos campeonatos nacionais do Brasil após impor-se na

prova em estrada e ser terceiro no Campeonato do Brasil de Ciclismo Contrarrelógio

(Campeonato Brasileiro de Ciclismo de Resistência), além de levar também os dois

títulos na categoria sub-23.
No ano de 2024, Vinícius foi escalado por sua equipe e disputou algumas das mais

tradicionais provas do ciclismo mundial, como a Strade Bianche, na Itália e uma prova
lendária tida como Monumento (Cycling Monument), a Paris - Roubaix, na França.

Nas olimpíadas, o ciclista compete na modalidade Estrada de Resistência.
Atualmente, ele está em 2509 no ranking mundial, sendo o único brasileiro competindo
por equipe profissional no circuito, convocado por critério técnico.

Por sua trajetória de grande importância e pelos valiosos serviços prestados à
nossa cidade, requer a apreciação da presente Moção de Aplausos por essa Casa
Legislativa.

 Página(s) 2 de 2  aLegislativo